
 

0 

 

 

 

中华人民共和国国家标准 

GB××— 20×× 

农村生活污水处理设施技术标准 

Technical standard of domestic wastewatertreatment facilities for 

rural area 

（征求意见稿） 

20××—××—××发布                   20××—××—××实施 

中华人民共和国住房和城乡建设部联合发布 

中国人民共和国国家质量监督检验检疫总局 

 

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

1 

 

前言 

根据住房和城乡建设部《关于印发 2016年工程建设标准规范制订、修订计划的通知》（建标函
[...]
3.0.12处理构筑物可按国家规范参数采用钢筋混凝土进行设计施工，也可直接采用一体化处理设备。 

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

4 

 

4 设计水量和水质 

4.1 设计水量 

4.1.1农村生活污水主要包括厕所、盥洗和厨房排出的污水。 

4.1.2农村生活污水排放量宜根据实地调查结果确定。 

4.1.3调查数据缺乏时，宜在调查当地用水现状、生活习惯、经济条件、地区规划等基础上酌情确定。

也可参考以下表 4.1.3数值。 

表 4.1.3农村居民日用水量参考值 

村庄类型 用水量（L/人·日） 

经济条件好，有独立淋浴、水冲厕所、洗衣机，旅游区 100～180 

经济条件较好，有独立厨房和淋浴设施 60～120 

经济条件一般，有简单卫生设施 50～80 

无水冲式厕所和淋浴设备，水井较远，需自挑水 40～60 

通过排放系数确定污水量。农村生活污水排水量一般为总用水量的 40%～80%，有洗衣污水室

外泼洒、厨房污水喂猪等习惯的地方可取下限值，排水设施完善的地方可取上限值。 

4.1.4农村生活污水排放呈不连续状态，污水处理设施的设计流量应按下列原则确定： 

1）调节设施前的处理设施的设计流量应按最高时污水量设计； 

2）调节设施后的处理设施的设计流量应按平均时污水量设计。 

4.2设计水质 

4.2.1农村生活污水水质宜通过实地调查结果确定设计水质。 

4.2.2 实地调查困难或无调查数据，可参考表 4.2.2中数值进行适当取值。通常，化粪池出水浓度高，

盥洗排水和厨房排水浓度低。 

表 4.2.2农村居民生活污水水质参考取值（单位：mg/L） 

主要指标 pH SS COD BOD5 NH3-N TP 

建议取值范围 6.5-8.5 100-200 100-450 70-300 20-90 2.0-7.0 

 

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

5 

 

5 污水收集系统 

5.0.1农村生活污水收集系统包括 3部分：农户庭院污水收集系统、庭院外的村庄污水收集系统、污

水处理出水排放系统。 

5.0.2  农户庭院污水收集系统主要是收集庭院内厕所、厨房和洗浴等污水，其布设方式应考虑农户

的生活习惯、风俗文化、庭院布局、污水处理方式等因素。 

5.0.3农户庭院污水收集系统包含排水管、检查井、化粪池等设施。宜将厕所粪便污水与厨房污水、

洗涤洗浴污水分开收集，厕所粪便污水需先排入化粪池，再流入排水管，厨房和洗浴污水可直接进

入排水管。 

5.0.4宜在厨房下水道前安装防堵漏斗，浴室设置毛发过滤网，出庭院前设置检查井和格网，管道最

小设计坡度宜为 5‰。管道设计可参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015）。 

5.0.5村庄污水收集系统包括接户管、支管、干管、检查井和提升泵站等设施。农户庭院污水经接户

管进入支管再汇入干管，排至村庄污水处理站。村庄污水管网应根据村落的格局、地形地貌等因素

合理布设。 

5.0.6利用村内地势差和现有沟渠收集村庄污水时，应采取密封和防渗措施。 

5.0.7村庄污水收集管渠的设计可参照排水管管径宜不低于 100mm，坡度宜不低于 5‰，70m以内或

转弯处设置检查井，管道设计可参考《室外排水设计规范》（GB50014）。 

5.0.8铺设重力管网有困难的地区，可采用非重力排水系统。 

5.0.9 污水处理出水排放系统主要是将污水处理设施处理出水输送到受纳水体或指定的位置，可采

用管道或沟渠。 

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

6 

 

6 污水处理 

6.1分户污水处理设施 

6.1.1 分户污水处理设施宜采用一体化装置，装置标准参考《户用生活污水处理装置》（CJ/T 

441-2013）。 

6.1.2污水进入一体化装置之前应进行预沉淀处理，可采用已建成的化粪池作为沉淀处理单元。 

6.1.3 当采用一体化装置出水不能满足要求时，宜增加自然生物处理。 

6.1.4以去除有机物（COD）为主要目的时，可采用好氧生物处理装置，或厌氧生物膜+人工湿地等

自然生物处理组合设施。 

6.1.5 要求去除 COD和总氮时，宜采用缺氧与好氧生物处理组合设施。 

6.1.6厕所粪便污水单独处理时，可采用一体化生物反应器或化粪池+自然生物处理工艺。 

6.1.7居民洗衣、淋浴及厨房洗涤等低浓度生活污水可直接采用人工湿地处理后排放或综合利用。 

6.1.8处理出水有消毒需求时应设消毒池或使用含氯消毒药片。 

6.2村庄污水集中处理设施 

6.2.1村庄污水集中处理宜采用一体化装置或工程构筑物。 

6.2.2污水进入污水处理站前宜经过化粪池或厌氧池预处理。 

6.2.3污水处理站宜设置调节池。 

6.2.4以去除有机物（COD）为主要目的时，可采用好氧生物处理设施。 

6.2.5要求去除 COD和总氮时，宜采用缺氧与好氧生物组合设施。 

6.2.6 要求去除 COD、总氮和总磷时，宜采用缺氧与好氧生物组合设施，后接化学除磷单元。 

6.2.7污水处理站需设置消毒单元。 

6.2.8当采用生物处理设施出水不能满足要求时，宜增加自然生物处理。 

 

6.3 村庄污水纳入城镇污水管网 

6.3.1 对于具备将污水纳入城镇污水管网的村庄，优先考虑将居民生活污水接入城镇污水管网，由

城镇污水处理厂统一处理。 

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

7 

 

6.3.2 污水纳管系统包括管道、检查井和提升泵站。村庄污水通过管道输送到城镇污水管网。管道、

检查井和泵站设计可参照《室外排水设计规范》（GB50014）。 

6.4 初级处理设施 

6.4.1化粪池 

6.4.1.1 化粪池可应用于农村改厕的粪便污水初级处理，并且应与污水收集和处理系统一考虑。 

6.1.2化粪池的施工应参考《镇（乡）村排水工程技术规程》CJJ124-2008的相关规定。可选用预制

成品，或现场建造，应便于清掏池底污泥。污泥清掏周期应根据污水温度和当地气候条件确定，宜

采用 3~12 个月。 

6.4.1.3 化粪池应设在室外，其外壁距农房宜根据各地农房性质、基础条件确定，如条件限制设置与

机动车道下时，池底和池壁应按机动车荷载核算。 

6.4.1.4化粪池的构造应符合《农村户厕卫生规范》（GB19379-2012）的要求。 

6.4.1.5污水在化粪池中停留时间宜采用 12-36h。化粪池容积应包括贮存污泥的容积，可根据《镇（乡）

村排水工程技术规程》进行计算。 

6.4.1.6化粪池池壁和池底须进行防渗设计，严禁污染地下水和周边环境。应采取防臭和防爆措施。 

6.4.2厌氧生物膜池 

6.4.2.1 厌氧生物膜池可用于农村生活污水的初级处理。 

6.4.2.2厌氧生物膜池应位于化粪池后；厌氧生物膜池也可与化粪池合建。 

6.4.2.3 厌氧生物膜池填料装填高度不宜小于池深的 2/3。 

6.4.2.4厌氧生物膜池的水力停留时间宜取 2d~5d，排泥间隔时间约为 3 个月至 1年。 

6.4.2.5厌氧生物膜池应采取防渗、防臭和防爆措施。 

6.5 生物处理设施 

6.5.1生物接触氧化池 

6.5.1.1  生物接触氧化池可用于农村生活污水分户和村庄集中处理。 

6.5.1.2生物接触氧化池可分为单级和多级接触氧化。当具有脱氮功能要求时，应采用好氧池和缺氧

池。 

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

8 

 

6.5.1.3  生物接触氧化池有效容积宜依据以下公式计算： 

Ｖ＝Ｑ×ｎ×(Ｌa－Ｌe)／(Ｍ×1000）（6.5.1.3） 

式中： 

V——生物接触氧化池的有效容积（m
3
）； 

Q——每人每天污水量（m
3
/人∙d）； 

n——服务人数（人）； 

La——进水 BOD5浓度（mg/L）； 

Le——出水 BOD5浓度(mg/L) ； 

M——BOD5容积负荷（kgBOD5/m
3
∙d）。 

6.5.1.4生物接触氧化池前应设置初沉池等预处理设施，以防止填料堵塞。初沉池可以是单独的沉淀

池或一体化设备中的沉淀单元，已建符合要求的化粪池也可作为初沉池。 

6.5.1.5生物接触氧化池内的填料应适于长期浸入污水环境中，并适宜微生物附着生长。 

6.5.2 生物滤池 

6.5.2.1  村庄集中污水处理可采用生物滤池，包括普通生物滤池（也称滴滤池）、高负荷生物滤池或

曝气生物滤池等类型。 

6.5.2.2 普通生物滤池由池体、滤料、布水装置和排水系统组成。池体宜为方形、矩形或圆形；滤

料宜采用碎石、卵石或炉渣，粒径为 30mm~100mm；布水装置可采用固定式或移动式；排水系统

应设置渗水装置、集水沟和总排水沟。容积负荷宜为 0.15kgBOD5 /(m
3
·d)~0.3kgBOD5 /(m

3
·d)。 

6.5.2.3高负荷生物滤池水力负荷宜为 10-30m
3
/m

2
·d，容积负荷宜小于 1. 8kgBOD5 /(m

3
·d)）构造，滤

料粒径为 40mm~100mm，宜采用旋转布水器。 

6.5.3 生物转盘 

6.5.3.1村庄集中污水处理可采用生物转盘。 

6.5.3.2 村庄集中污水处理宜采用单周多级转盘，不宜小于 3级。 

6.5.3.3生物转盘的 BOD5面积负荷宜为 6gBOD5/(m
2
.d)~30gBOD5/(m

2
.d)。 

6.5.4氧化沟 

6.5.4.1村庄集中污水处理可采用氧化沟。 

6.5.4.2氧化沟曝气设备除应具有良好的充氧性能外，还应具有混合和推流作用，设备选型时要综合

考虑充氧和混合推流功能。 

6.5.4.3 氧化沟的污水停留时间宜为 10h~30h，污泥龄宜为 10d~30d，沟内流速宜大于 0.3m/s，沟内

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

9 

 

污泥浓度宜为 2000 mg/L ~4000mg/L； 

6.5.4.4单沟型氧化沟可采用连续进水间歇曝气运行模式脱氮，缺氧 DO低于 0.5 mg/L，好氧大于 2.0 

mg/L。 

6.5.5传统活性污泥曝气池 

6.5.5.1村庄集中污水处理可采用传统活性污泥曝气池。 

6.5.5.2污水进入曝气池之前宜设置初沉池。 

6.5.5.3 曝气池内活性污泥的污泥龄宜为 3.5d~23d，水力停留时间宜大于 8h，污泥浓度宜为

2000mg/L~4000mg/L，曝气池的溶解氧含量应保持在 2mg/L以上。 

6.5.5.4 传统活性污泥曝气池可采用连续进水间隙曝气运行模式脱氮。 

6.6 自然生物处理 

6.6.1人工湿地 

6.6.1.1  人工湿地按水流特征，可分为表面流人工湿地、水平潜流人工湿地、垂直潜流人工湿地，

以及由不同类型人工湿地组合而成的复合型人工湿地等，应根据当地可用场地面积、地质、地貌、

气候等自然条件选择合适的人工湿地类型。 

6.6.1.2  污水进入人工湿地前，除应经过有效预处理外，宜用生物处理降低悬浮物（SS）浓度，调

节改善废水水质特性，降低后续人工湿地处理难度和堵塞可能性。 

6.6.1.3人工湿地的设计宜根据进出水水质要求，按照污染物去除负荷和水力负荷计算，应根据试验

或当地相似污水的运行数据确定设计参数。无资料时，可按下表取设计参数： 

表 6.6.13 人工湿地主要设计参数 

参数 表面流人工湿地 水平潜流人工湿地 垂直潜流人工湿地 

人口当量表面积（m
2
/人） ≥10 ≥5 ≥2.5 

表面 BOD5负荷（g/m
2
.d） ≤4.5 ≤10 ≤20 

表面水力负荷（m
3
/m

2
.d） / ≤0.04 ≤0.08 

复合型人工湿地可以根据地形和水质特点，选择上述不同湿地类型进行组合而成，其设计可以将总的污

染物负荷分配到各段分别进行设计，其参数选取可以参照上表。 

6.6.1.4 人工湿地系统多采用碎石、粗砂、矿渣等基质材料作为填料。填料粒径范围宜取 1-10mm。

对于起均匀布水作用的填料，粒径可以取 10-35mm。 

6.6.1.5人工湿地的植物宜选取根系发达、处理性能好、成活率高、抗污能力强且具有一定美学和经

城乡规划博客（ChinaUP.info）整理发布



 

10 

 

济价值的水生植物。 

6.6.1.6 表面流人工湿地水深一般为 20~80cm，水平潜流人工湿地水位则一般保持在基质表面下方

5~20cm，并根据待处理的污水水量等情况进行调节。 

6.6.1.7人工湿地应加强对植物生长的管理，定期（一般为秋季）收割植物，补种缺苗和死苗。对于

生长过密的植物，可按一定间隔清除部分植株。 

6.6.1.8 人工湿地应定期清除淤泥（沉积物），防止湿地堵塞。对于出现填料堵塞的人工湿地，宜按

间隙方式运行，必要时可以取出部分填料进行清洗。 

6.6.2土地渗滤 

6.6.2.1土地渗滤根据污水的投配方式及处理过程的不同，可以分为慢速渗滤、快速渗滤、地表漫流

和地下渗滤四种类型。应根据当地条件选择合适的渗滤类型。 

6.6.2.2 慢速渗滤系统的设计参数选择：土地渗透系数为 0.036~0.36m/d，地面坡度小于 30%，土层

深度大于 0.6m，地下水位埋深大于 0.6m。 

6.6.2.3快速渗率适用于具有良好渗滤性能的土壤，参数选择：土地渗透系数 0.45~0.6m/d，地面坡度

小于 15%，以防止污水下渗不足，土层厚大于 1.5m，地下水位埋深大于 1.0m。 

6.6.2.4 地表漫流适用于土质渗透性差的黏土或亚黏土的地区，地面最佳坡度为 2%~8%。污水以喷

灌法和漫灌（淹灌）法有控制地分布在地面上均匀地漫流，流向坡脚的集水渠，地面种植牧草或其

他植物，供微生物栖息并防止土壤流失，尾水收集后可回用或排放进入纳污水体。 

6.6.2.5地下渗滤是将污水投配到距地表一定距离、有良好渗透性的土层中，利用土毛细管浸润和渗

透作用，使污水向四周扩散。 

6.6.3稳定塘 

6.6.3.1稳定塘（又名氧化塘），一般可分为好氧塘、兼性塘、厌氧塘、曝气塘和生态塘。 